honora patrem i et mutremy quod non impletj qui

inconsultisy ac reniteutibus ilsareutzibusy in rebus

arduis de se graue aliquid statuit quo autem de

iseuatorio munere tibi agunt-iisp non sunt omnibus

cl communia Abundabit fovtasseicuria uiiris..te doctio

ribusa aliquando etiam gratioribus Principinqimrej

non esty cur de hoc laboiesjSed estoy sisrsenator

declaratus quid tum inde Pl vndique sunt-angustiaeg

diguitates absque laboreiy ac periculoretineri non

poslsuntd-Si Senator renunciaberis i ad-- honorum

culmen te prouectnm putato.. Si Sacerdosg altius

tolli poteris Proinde Archipresbyteratus huius titulo

cohonestatus. tum industria tuaa tum Principis te

stimonio in rliaurinensip et in aliis ucclesiis ad am

pliora locagietiam supremagvtibi. niam sternesy qno

modorfecisse uidemus solaf uirtutc innixos homaiisiteap

ac nuperrimevltiztm minimum ad christi vicariam

assumptum i Lircgoriumque xmv qui fiomanae hodie

praeest lticclesiaej Siquidema ut est in sacris litteris.
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iudicia nei abyssus multaz non est terrena potestas a ordinarii fieret renunciatioz nami si liomae fiereti

cum spiritali conferenda. cedit infulae sceptrumz

lipiscopus senatore digniorz cardinalis inter Pteges

numeratun Ad Summi Pontificis pedes etiam impe

rator genua flectiti nec sine diuini Muminis uolun

tate factum crediderimi te i cum iam grandior essesi

litter-isque nuncium remisisses ad librosi ac magi

strum sponte rediisse At utrumque sit i quid amabo

beatiusi quam Peo optimo Maximo inseruireP quid

tranquilliusi quam coelibatum agerei quid iucundiusi

quam omni uinculo solutum esseP Alia plurai ut

erat ingenioi et sermone foecundaiAnastasij materi

in medium afferebati quibus adolescentem allicereti

at omnia frustrai iam callum mundanis in rebus

ille obduxerati iam animum ad nuptias applica

uerati cumque rebus sacris nullam unquam dedisset

operami-hoc honesto clypeo matemae eloquentiae

mucronem retundebaL

verumi illa adhuc urgentei tempus ad delibe

randum petijti et obtinuiti quae laetitia gestiensi

quasi parta praedai Archipresbyterum senem con

ueniti quaeque cum filio gesta fueranti ei omnia

exponiti simulque hortaturi et rogati ut fluctuan

tem filii animum aliquantum sustineati quod ille

se facturum pollicetur. Succedente autumnoi frau

rinum reuertitur Anastasiusi sed paulo ante bomi

nici natalis diem festum anni iSyd per litteras a

Patre accersitus est Salas i ubi iterum Mater eum

inermemi et imparatum adorituri suadetque benignei

ut eiusi et Patris uoluntatemi atque monita se

quaturi oblatamque occasionemi quam alii cupi

dissime quaererenti sibi e manibus eripi non per

mittat. Pedit tandem manus Anastasius anxiae

matrii non libenter quidemi sedi quia sibi uitio

nertendum iri diutius rogantibus parentibus resisterei

existimabati quamuis Parentesi plusquam par esti

liber-orum commodis studentes i non quae liberis

profutura sunti cupiunti et petunti sedi quae pe

tentes male capti consiliii licet sero redarguanti

quemadmodum euenisse testatur liuangelista de

lebedaei uxore in llegno bei ambitiosa loca filiis

suis procurante. consentientei itaque Anustasioi

Mercantium Parentes adcunti ut de beneficij ces

sionei quam renunciationem uocant pro eorum filio

publicas tabulas confici cureti qui statimi quod

cumque ad eam rem necessarium fueriti se absque

mora factnrum respondit vtrum uero in manibus

summi Pontificisi an liipiscopi fordinarium loci

vocanti renunciandum esseti in dubium uenit. Si

in manibus Pontificisi longe maiore expensa litteras

apostolicas indigere i quam si ordinat-ij i in cuius

manibus liberei ac simpliciter i non autem ad certae

personae fauor-em renunciaudum essez deinde i con

cursus edicto publicatoi beneficium ex candidatis

doctori conferri debere i ita iubente sacro illriden

tino concilio. floc iniecto scrupuloi quo se uerterent

fere nesciebant Parentes. flinc urgebat magni sum

ptus timor i illinc iam in tuto positum negotij

periculum rfandemi re diligentius considcratai in

eam itum est sententiami ut libera in manibus

non aliter fieret i quam in formai quam uocanti

bignumi beneficiarij scilicet exanimei ac litterarum

apostolicarum executione blpiscopo demandataz quod

si ad licclesiastica munia Anastasius idoneus repe

riretur i etiam absque Pontificio diplomate ad be

neficij administrationem admittendus essetz conti-ai

si succumbereti etiam suffragrante diplomatei reii

ciendus. consultius igitur duxerunti ut renunciatio

libera essetg rogareturque lipiscopusg uti si Ann

stasius beneficia dignus essoti omnibus aliis con

currentibus praeferretuin

Pacta renunciatiouei Albam-Pompeiam cum patre

Annstasius proficiscitur i ut i quae de beneficio Salis

tractata fuerant i ab lipiscopo confirmarenturg sed

quando a clericuli statu alienus Anastasius tsola

parentum auctoritate i ac reuerentia a saeculi eon

suetudine abduci i patiebaturi nil aliud toto itinere

meditabatur i quam renunciationi ab lipiscopo ali

quid impedimenti afferri posse i quod i ut onmino

fiereti summis Peum precibus rogabat At secusi

ac ille sentiebat i diuinae prouidentiae uisum est i

namque cum ad lipiscopum Leonardum.Marinum

grauem i et eruditum llominicanae familiaeialum

numi uenisseti eique latine salutato i aduentus

sui causam pro negotij statu eleganter i ac breuiter

exposuisset i lipiscopusi tum prudenti adolescentis

sermonei tum oris modestia animi praesentiam

exprimentei ita oblectatus esti ut longe mgis

illum ornare cupereti quam ille ornari uelle uide

returi itaque statim concursus edicto propositoi

post quinque dies nemine concurrentei siue i quia

ad absentes rumor de concursu non peruenerati

sine i quia non fuit i qui cum Anastasio uoluerit in

arenam descendereg lipiscopus eum in clericorum

numerum adscriptum beneficij titulo decorauiti

quo tamen ille se indignum i gratias agens lipiscopoi

prius aflirmauerati ut qui ad animarum regimen

spectantia ignorareti nec Ptomanum catechismum i

aliosue similes libros unquam ieuoluisseL cui lilpi

scopusi tu certe i filii inquiti is esi de quo po

tius quod scire poteris i quam quod in praesentia

sciasi mihi quaerendum sit. vtinam tui similes

plures haberem Sunt enimi qui aliquid sciunti

eti quoniam i se satis scire arbitrantur i ulterius

scire negligunti immo i quod sciebanti et didicerant

liberalibus studiis intermissis sensim dediscunL Sunti

qui nec scianti nec quid differat sciens ab in

sciente intelligentes i nunquam aliquid scient. Sunt

denique i qui nihili aut parum sciunt i sed sciendi

cupidi i laborisque amantes ita proficiunti ut sem

per magis scianti ac tandem nihil nesciunt illa

macte uirtutc adolescens in istorum numero es i

nihil scilicet tibi tribuens i parumque scire uisusi

quia scitu digna nescis i unde sperandum sit i te

inter iscientesi quem optasi conspicuum locum

opportune habiturumi nam licet in ijs i quae ad

implendum spiritalis Pastoris munus necessaria sunti

nullam i ut asseris i operam nauauerisi eo tamen

ingenio i atque eruditione praestasii ea item erga

SS
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diuinum cultum reuerentiay ut uberrimos ex tuis a audiuity quique eius epislolas y uel iscriptauy uel

lucubrationibus fructus percepturusy tuaque officio

sis cumulatissime satisfacturus qua de causa ob

publicamy priuatamque utilitatem tuam nuper adepto

sacerdotio te non coram y sed per vicarium deser

uirey inceptaque studia continuarey ac perficere

aequum estg utque perficiasy iubeo. Plaec cum

attentey nec non uerecunde Anastasius excepissety

gratiasque innumerasy quod se tanti faceret y lipi

scopo egissety cgoy inquity uenerande Antistesy

hac fiducia y relicto saeculoy ad lilcclesiam te au

spice y accessi y tuaeque liberalitatis munera eousque

mihi proficua esse intelligo ydonec studiorum meo

rum cursus nullo pacto intercipiaturg ne y si otiosus

sim ista me dignitate auctum fuissey boni prae

sertim publici causa utrumque nostrum poeniteat y

quin abs te potius oneratusy quam ornatus uidearg

quapropter y et vicarii opera y quam offersy liben

tissime utary et quod de profectu meo tibi polli

ceris y ut expectationi tuae respondeat diligentissime

urgebo.

liis ex animi sententia peractisy Salas reuertitur

Anastasius y quo beneficij possessionem acciperetz

aduentantem omnis aetatis y ac sexus oppidani mira

laetitia exceperunt y omnia ei propitiay omnia pro

spera ominantes y simul senem Arcbipresbyterum y

iuuenemque collaudantes y illum y quod officii pa

storalis administrationem tam prudenter collocassetz

whuncy quod bene actae uitae fructum licclesiae

ministerio tam laudabiliter applicasset quae dum

populus faustis uocibus effundebaty maioraque ciui

suo augurabatur y trium insignium licclesiarum Salis

existentium campanae publicum gaudiumy mirum

in modum augebanty quarum hilari sono cum po

pularibus acclamationibus coniuncto y ita affectus

est Anastasius y ut eum poenitere inceperity quod

matriy immo ipsi coelesti spiritui tandiu restiterity

quodque pene coactus fueraty tamquam uolunta

rium y summo assensu probauit y Peo ingentes gra

tias agens y quod a miserabili mundanorum honorum

desiderio ad ceelestium diuitiarum contemplationem

traductus fuisset. Postridie grauem ad populum

concionem habuit y qua exemplorum copiay senten

tiarum ex sanctis patribus exceptarum ponderey ac

sacrae paginae explicatione y quantum ingenioy et

memoria ualeret y omnibus plaudentibus y satis osten

dit y quamuis enim per immensos y uel scholasticaey

uel positiuae rliheologiae camposy nequaquam Ana

stasius excurrissety nec quicquam quod ad euan

gelici praeconis officium pertineret y unquam didi

cisset y acri tamen iudicio praeditus iuuenis y quae

sibi dicenda proposuerat y etiam imparatus eo ordiney

ea oris uenustate protulity ut audientium animis

utilcm doctrinam cum laude exp tempore instillauerit.

Siquidem est ille in re litteraria y quemadmodum y

et in aliis negotiis acutus y cautusy maturusy- con

sideratusy non leuis y non facilisy non praecepsy

sedy quae meditato facere aggreditury feliciter

perficit quod minime inficias ibit quicunque ius

pontificium publice profitentem y uel orantem y ipsum

editos libros euoluit. lileganter igitur y prout resy

et occasio tulit y concione absolutay auditoresy ut

sibi beum orationibus propitium redderent enim

rogauity quo susceptam prouinciam sustinere y- hu
merisque angelicisv formidandltm onus ferre posset

quay tum modestiay tum sermonis mansuetudine

earn sibi conciliauit beneuolentiam y ut ex Salensium

oculis lacrymas excusserit y qui peroranti faustay

felicia y fortunataque - omnia annunciantes y bono

illum animo esse y ac pro certo habere iusserunty

et preces pro eius uitay et salute eos semper fu

suros y et quaecumque e re eius esse in dies co

gnoscerenty libentissime curaturosg i

Anastasius deinde suffecto y qui y dum sibi Salis

abesse licerety partes suas in ecclesiasticis functio

nibus ageret y rfaurinum proficiscitur ubi ad artium

matrem Philosopbiam conuersusy iurispmdentiae

studio propterea minime intermissoy summo Philo

sophoy ac rPheologo Petro christinotoperam dare

constituity nimirum existimat-is eam nobilissimam

facultatem y cum ad rllheologiam uia sit y animarum

Pastoribus y praecipue ad sacrorum canonum disci

plinam tractandam esse pernecessariam Sraece

quoque linguae ediscendae cupidissimus apud rPheo

dorum fiendiumy patria chium non ignobilem di

cendi magstrum y cuius ipse in tertia pomeridianae

sessione honorificam mentionem facit studiose exer

ceri incoeperat. Sed y homine illo a Pontiiice Ma

ximo Sregorio xiii Sraeci collegii nuper insti

tuti y moderatore creata inuitus Anastasius graecis

litteris nuncium remittere coactus est. Plodem tem

pore Ambrosium barbauarium bominicanae scholae

alumnum alias nominatum y prutdentissimum quippey

disertissimumque rllheologum audiuity quo nemo

unquam magistrum sententiarum y Agelicumque

doctorem dilucidius y et elegantius interpretatus esty

uirum y inquamy aspectu nobilem y in dicendo or

natumy in docendo facilemy uocumquey ac ser

monis proprietate inter omnes spectatiss1mum. - .

verum ex omnibus liberalibus disciplinis legalis

fuit y in qua Anastasius sibi maxime placere uide

batury ut feliciter euenissey quae in lucem pro

dierunt y eius monumenta luculenter testantur. lnter

caeteros iuris magistros tunc temporis in eadem

rllaurinensi academia excellebant Suidus Pancirolusy

et ioannes Manutiusy quorum hic horis matutinisy

ille uespertinis ius ciuile prolitebatuix Ab utroque

omnino pendebat Anastasius y utrumque suspiciebaty

utrumque in oculis ferebat Mhil erat Pancirolo gra

uiusy nihil sanctiusy doctiusue adeoy ut in uno

homine bonae artes summum periculum fecisse ui

derentuiz Pleniorem y ac suauiorem eius uocem y nec

non fluentem orationemy bona lateray corporisque

mediocris y et ad laborem aptus habitus magnopere

commendabant zinon porticusy non plateas frequen

tabaty ab inanibus disputationibus alienusy suum

aliorumque otium detestabatun Summo maney post

membrorum congruam exercitationem in toga gra

uibus negotiis uacabat. Multos aduocatione y plurest
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consilio iuuabatz castitate.p pietate p liberalitate erga a essetp uel libros editurusp uel iuris theses publice

pauperesp iustitiap fortitudine sibi praeferri patiebatur

suorum temporum neminem. Sed ingeniosi adole

scentes nescio quid amplius ab eo quaerere uide

banturz nam licet esset ille multiplicis lectionis p et

antiquitatisp quae plurimum adiumenti alfertp iuris

praesertim caesar-ei professoribns p peritissimusp le

gum tamen arcana minime scrutabaturp uerum ex

superiorum temporum stylo quaestiones tantum pro

ponebatp quas tamen adamussimp magnaque cum

facilitate p atque elegantia explicabaL Manutius p etsi

minus grauisp sed festiuus p ac lepidus homop erat

in iuris tamen magisterio absolutissimus partes suas

desiderari nunquam sinebatuquam peritus ille et

priuati iuris p et publici i quantum rerump quantum

exemplorump quantum antiquitatis tenebatP vix eratp

quod disci possetp quod ille docere non posset. certe

abdita p occulta p abstrusa quaerentibusp ille dux p

ille indep ille thesaurus erat lam quanta lectio

nibus eius fidesP quanta auctoritasi quid fuitp quod

non statim sciretp nihilominus rationum diuersitate

distractus p quas acerrime iudicio ab origine p cau

sisque primis repetere p expendere p expedire solebatp

plerumque haesitabatp rebus insuperp quae propo

nerentnr p ut captu faciliores essent p uarijs modis

ac diuersis uerborum formulis expositis Mon Pxar

tholump non baldum p non lasonemp aliumue illius

scholae magistrum p sed illum p tum disputationum

subtilitatep et arte p tum sermonis munditia Paulump

vlpianum p Papinianum dixisses ln suggesto Pan

dectarum semperp codicisque uolumina secum ha

bebat p ac p si quid difficile p dum doceretp occurreretp

unde discendi fructus p uel audientium captus retar

dareturp iniectos scrupulos ipsarum legum auctori

tate p ac testimoniop ex ipso textu eximebatp simul

iurisprudentium mente acutissime examinata p eorum

responsa p ex ingenio p an ex iuris arte essentp ac

curate inquirebatp quaeque ad scholae dignitatem

facerent omnia diligenter perpendebat. rllandemp

quandoquidem axiomatap thesesque scholasticas magna

cum facilitate explicabatp eam auditoribus suis so

lidam doctrinae famam conciliabat p nt peritissimi

pene iuris magistri uiderentur.

Praeterea quo tanti Praeceptoris imitatione spe

rata laborum praemia facilius consequerentur p ex

illis nonnulli ingenio p et eruditione praestantiores d

sub Papiniani nomine Academiam aperueruntp eius

nempe uiri celeberrimip quem iustinianus in prooemio

digestorum mirum in modum extollitp eamque pri

mum moderandam Anastasio tradiderunt p hoc or

dine p ut unusquisque eorum materiam sibi eligeret p

electamque ad exemplum praeceptoris Manutij statis

diebus p quanta poterat industriap ac ifacilitate expo

neret. nescendebant in arenam omnesp acriter dis

putabant p quaestiones per controuersas opiniones

subtiliter excutiebantp argumenta bisp et terp et

quoties p et quantum cuique placeretp repetebantp

nouisque rationibusp ac fundamentis aduersariorum

tela retundere nitebanturp cautumque erat inter

eos neminem in Academia recipi deberep qui non

defcnsurus. quod procul dubio ad progressus di

scentium promouendos non parum momenti afferebaL

liltenim in lllaurinensi Academia legum positiones

non ea forma et rationep qua in aliis ltalicis gy

mnasijs proponip ac defendi solentp sed multo

maiori studio p cumque p cum proponuntur p per

septem dies continuos fhebdomadam uoeantj sine

inter-missione sustentanturp ac quandocumque di

sputatio instituiturp quod bis in die fitp toto trium

horarum curriculo argumentantes p utrinque digla

dianturp quinp unica responsione minime contentip

de pugna nihil remittunt p usque dum solutis

argumentis nullum de quaesita ueritate dubium

remanere certum sitp idque non lSartholi uel

lialdi p uel similium iuris interpretum auctoritate

fquamuisp ut ille aitp sint nostri lumina iurisj

sed Africani Scaeuolaep Papinianip Paulip aliorum

que Prudentum responsisp caesareisque ipsis consti

tutionibus. .

l-lanc Prouinciamp nec publice susciperep nec

sustinere potuit iam laurea insignitus Anastasius p

prius quam delegatum sibi munus exequi incipereL

At uero p ut quanti faceret Academicorum insti

tutum ipse Academicus haud obscure ostenderetp

simulquep ut grati animi erga sui studiosos aliquod

ederet momentump Pomeridianas sessiones quatuor

libris distinctosp Papinianeae Academiae earump

postrema nuncupata p conscripsit aduersus eos p qui

non solum lietruscam linguamg uulgarem alias ap

pellatam latinae parem sed praestantiorem etiam

profiteri non erubescuntp ubi quaeritp an sermo

solius hominis sitp an naturalisp uel hominum in

uentum z .qui primus in terrarum orbe sermo fuerit p

unde Latinum nomen sit dictum p a quibus originem

habuerit p quo tempore latina lingua Auctores ha

bere coeperitp an ltalica ex latinae corruptione

manaueritp utra sit locupletiorp pulcriorp nobilior p

dulcior p faciliorp aliaque eiusmodi non pauca ad

eam rem facientia p pluribus quaestionibus examinatp

unde colligi potestp eum non solum in legalip sed

etiam in alijs liberalibus facultatibus non contem

nendam operamp laboremque posuisse Attamen

sessiones ipsas in lucem edidisse eum interdum

piguitp nonp quia reprehensione dignum quidquam

commisissetp admodum enim iuuenem puro stylo p

et ordine rliulliani oratoris imitatione opus uarium p

elegansp antiquitatem redolens composuisse p unde

ex iuuenili industria seniles sententiae haurirentur p

profecto magnum est aliquidp magnamque apud

homines beneuolentiam Anastasio nostro conciliat p

sed pzquia legalibus studiis intentusp quorum causa p

ut nouum statum suum cum dignitate retineretp a

Patria aberat p plus temporis in ea disputationes

sibi consumpsisse uidebaturp quam grauiores occu

pationes permitterentp quamuis de sibi p crediti

gregis salute sollicitusp aestiuisp ac natalitiis christi

ferijs Salas rediretp praesertim ut licclesiae suae

desemiret p suumque Populum festis diebus Missarum

solemnium tempore concionibus pijsque exhorta

m
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tionibus a terrenis curis ad aeternae uitae contem- a liarbauario- apud ioannis y et Pauli bominicani in

plationem traduceret. .

cum uero post adeptum Archipresbyteratum de

curso biennio Anastasius y ut sacriss ordinibus ini

tiaretur Albam Pompeiam cogitarety non est silentio

praetereundumy qnod pene inter miracula nume

randum esse uidetuix ldque eiusmodi est. orationem

latina lingua conscriptam y qua vincentium Marinum

Albanum Antistitem patrui Leonardi beneficio ad

eum lipiscopatum euectum salutabaty ac gratula

batur Anastasius y antequam recitaret y praeceptor-i

suo Mocantio earn limandam tradidit y qui aliquid

in quadam orationis partey qua de Leonardo vin

centij Patruo sermo babebatury ita mutauity ut

illum mortaum faceret. quod animaduertens Ana

stasiusy nihilque habensy quod de Leonardi morte

ullam sibi suspicionem afferret y ipsum uiuere di

ctitansy emendationem reiecit. cui Mocantius fetsi

Leonardum nunquam cognoueratj prophetico quod

dam spirituy fut res ipsa indicauitj diuinans y respon

dit. lam ille diem obiit extremumz tu uidebis quod

cum Anastasius - accepissety ac sis dictum non essety

domum reuersus y quae mutata fuerant y ut otiosa

deleuity deinde cum paullo posts Albam uersus se

in uiam dedissety ciuitati appropinquans ecce lit

terae Pioma recenter datae quibus lipiscopi Leonardi

obitus causaque obitus uulgata est. qui sane inopi

natus nuncius non minorem in Anastasii animo

admirationem excitauit y quam rumor ille y qui y

sedente in cquestrium ludorum spectaculo populo

Ptomanoy quarto a praelio diey a prima theatri

parte peruasity Paulum limilium y superatis magno

certamine hostibusy profligatoque y ac capto liege

Perseo Macedoniae y liegnum in eiusdem Populi po

testatem redegisse. Anastasius oratione habitay ab

Albano llpiscopo hospitio exceptusy eius de Patrui

interitu conceptam maestitiam luctumque praesentia

sua non parum minuit. lleinde minoribus ordinibus y

atque hypodiaconatu auctusy rogatusque ab lipiscopoy

ut latine ad se conscriptis litteris a Mediolanensium

Praesule y cardinali ldorromaeo y cuius ipse lipiscopus

erat fut uulgus loquitur-j suffraganeus y a quo etiam

nescio cuius Prouincialis Synodi Mediolanensis exem

plum aeceperaty suo nomine respondet-et y latinety

statimy atque eleganter respondiL Postea lliaconatus

etiam insignia suscepit. quibus peractisy quando

quidem y de licclesiae suae commodo atque utilitate

sollicitusy nihil magis urgebaty nihilue magis cogi

tabaty quam institutos in lgali disciplina labores

ad optatum finem perducere y quos eonstantissimey

ac felicissime exantlatos fuisse Pontificijy caesareique

iuris breui tempore merita laurea egregie testa

batury qua tamen ille decorari differebaty donec

de Patauinae Academiae moribus aliquid cognosceret

itaque Patauium profectum liarbauario y suoque y

germane fratri Antonino se comitem adiunxity

cumque Pado flumine iter iucundissimum facerenty

nuper in lucem editam Poodini liempublicam gallice

scriptam legit y quidque in ea animaduertendum y

aut castigandum essety obseruauit venetijs cum

stituti tzoencbitas diuer-tit y ibique aliquot dies

mansit g- siquidem homo ille..eximius y ob. praeclaras

animi-sui dotes-y in amplissima illa ciuitate magnam

sibi beneuolentiam y famamqueq comparaueraty aeque

charusy non solum sui similibus y olaustralem uitam

degentibusy sed primariis etiam ciuibusy ac sena

toribusy-uirisque item licclesiasticis y atque iu pri

-mis veneto y etvAquileiensi Patriarchisy a quibus

omnibus ad lautissima conuiuia una cum Anastasio

quotidie excipiehatuin visis denique uisu y et admi

ratione dignis ferant autem fere omniaj Anastasius

perlibentery atque ofiiciose tractatus y Patauium se

contulity ubi quamdiu fuit y nihil habuit antiquiusy

quam praestantissimos illius celeberrimi gymuasij

ui-ros sibi amicos facere Plorebant enim tunc tem

poris in legum palaestra joannes cephalus y rfibe

rius llecianusy et jacobus Menochiusy eonsiliorumy

seu responsorum uoluminibus uiri praeclari ln

Phisolophia Alexanden Picolomineusy et iacobus

zabarellzn ln re medica magni nominis erat ldiero

nymus blercurialis y homo multiplicis lectionisy bo

narumque litterarum decusy ut eius obseruationum

libri testantur. Metaphysicam publice yprofitebatur

magna cum laudey et auditorum utilitate rfhomas

Peregrinus crdinis llominicaniy Alumnus ingenio

peracutus y et promptus Patauij habitabat vincen

tius quoque Pinellus bieapolitanus graecis latinisque

litteris apprime eruditus genere nobilisy locuples y

aeque grauisy atque comisy qui y cum nulli facultati

addictus uideretur y nihil nesciebat bibliothecam

cuiusuis litteraturae ac linguae libris y auctoribusque

optimis magnifice instruxeraty ad quamy quasi-ad

musarum asylum y et ciuesy et exteri liberalium

artium professores concurrebanty ubi non modo de

re litterariag sed de ijsy quae de publico statu ex

diuersis orbis partibus quotidie nunciabantutz y fre

quentes agebantur conuentus cum undique amicorum

litterisy quid ubicumque fici-ety doceretur adeo y ut

nihil noui euenire possety rquod ipse statim non

sciret.

cum Pinelloy et coramy et postea per litteras

arctam contraxit familiaritatem Auastasiusy qui tan

dem post aliquot menses Patauio discedens y frau

rinumque reuersus y a Pabritio ceua condiscipulo

suoy ac Papinianaeo Academico prius luculenta

oratione laudatus y et ad examen ex rliaurinensis

gymnasij uetusta consuetudiney quod aiunt ycprae

sentatus xj kalendas ianuarii anno salutis quingen

tesimo septuagesimo nono supra millesimum cuidi

Panciroli manu iurisconsultorum senatu plaudente

utriusque iuris lauream accepit. cui statim ipsius

rPaurinensis Academiae moderatores uespertinam iuris

canonici cathedram primariam y quam ordinariam

appellanty decreuerunt y persuasum y scilicet y ha

bentesy alumnum suum y qui non uulgarem ex pu

blico certamine coronam recenter reportauerat y

spectataeque eruditionis constantem sibi famam com

parauerat y in ea facultate egregie uersatumy eli

gentium expectationi cumulate responsurum. sit
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quidem non ab rej cumdlle in Pontificijs sanetio- a etsi trium millium-aureorum fructum non super-etp

nibus interpretandis 1 distinguendisy enucleandis plu

rimum studij t plurimum laboris posuerity quamque

tenet doctrinam 1 hauseritp non ex Panormitanoi

uel Pelino a uellAncaranoj aliisue p etsi consultis

simis eiusdemxwinstituti doctoribus t sed ex Aposto

lorum canonibus ex iiurchardoa ex iuonea ex cra

tianoa ac similibus puris fontibusa et iuris liiagistrisj

quin i et conciliorum decretist sanctorumque Patrum

sententiis obseruandis ntilem operam nauaueriu

explicatis etiam in amicorum gratiam llecretalium

librisp quare a uero non longe abest t Anastasium

in canonica Palaestra tantum profecissey ac tantum

suis aequalibus praestitissea ut quidquid edisci po

tuerit p id totum quodammodo edidiceriL

itaque perhonorifico munere inter publicos Pro

fessores non sine congrua pensioue donatus g prin

cipium docendi fecit anno salutis quingentesinto octo

gesimo supra millesimum nonis martii audientibus

i-iieronymo iiuuereo Archiepiscopoy cctavio Sancta

crucio cerviensi Praesuley ac constantino Molino.

illo Summi Pontificisa hoc venetorum legatop Su

balpinarum Archiscrillaa quem- magnum cancella

rium uocanta tribus Subalpiui senatus praesulibvizaa

Puteo nempe liufio et rilhesaurm pluribus item Se

natoribusj ac Principis consiliariisa nec non omni

bus ipsius Academiae professoribusp atque audito

ribus. iSgitAnastasius eleganterg quantumque loci

dignitas postulabatj de Pontificii iuris antiqui-tate

atque originet ac i quam nobile illudp reique publi

cae christianae utilej ac necessarium essetj simul

docte disseruitz qua occasione eius uirtuls maxime

e-nituity cum per-difficilem quaestionem de Pontifieia

rum constitutionum uarietate ac pugna lzquando eas

inter se summopere coneordare sacrarum rerum

materia flagitaretj tanta rationum copiai tanta argu

mentorum soliditate t tanta sermonis uenustatey ac

gratia tractauitp atque enodauit 1 ut magna cum laude

gordianum nodum soluisse uidercturq beinde tituli

de sponsalibus explicatione institutaj quaecumque

postea singulis annisp ex Academiae origine proposita

sunt 1 adamussim execntus esty quemadmodum eius

nondum 1 in lucem edita commentariay ac repeti

tiones testantur. verum quoniam et gymnasiij onus

grauissimum sustinereg et iicclesiae suae continuis

necessitatibus apte se se respondere posse ditiide

bata quod administrabat animarum regimini obno

xium sacerdotium p quadam sibi annui fructus reser

uata portione. pro simplici. ut aiunty beneficio

renunciauitp ad legaliaque studiat ac nuperrime iam

susceptae Prouinciae munus exequendum s se totum

conuert1t.

interea uita functo liporediensi Antistitzet Perdi

nando Perrerioj qui Sancti iienigui gentilitium Sa

baudiensium llucum sacerdotium fAbbatiam appel

lantj etiam administraueraty llux eorum bonorum

curam Anastasio tradiditj quemp et ioannes bapti

sta a Sabaudia Perrerij in eodem sacerdotio succes

sorj magna cum potestate. et honorifica mercede

vicarium sibi constituit list quidem Abbatia illap

omnium tamena quae in italia sunt nobiiissvimaz

siquidem eius administratory non modo inn- rebus

sacrisa et profanis magnaa qua plurimae aliae for

tassej fruitur iurisdietionea sed mei-um etiamp mixtum

que imperium cum summa potestate habeta praeter

summum Pontificemxvsuperiorem agnoscens nemi

nem. lirant olim in omnibus fere cralliae cisalpi

nae partibus y nec non in ivenetiarum p Patauijj ac

veronae territorijs tercenta circiter saeerdotiaa quo

rum distributio ex unius Abbatis Sancti lienignixar

bitrio pendebatgl sed bellorum calamitatep recto

rumque negligentiavrhnius priuilegij ususy atque au

ctoritas iam magna ex parte periit in sexdecim ta

men insignibusa ac frequeutibus oppidis episco

palem adhuc retinet potestatemg quorum quatuor

etiam in profanis nulliusi nisi Abbatisa dominatum

agnoscunt cudendae quoquey tum aureaeg tum

argenteae pecuniae ius habet t cuia cum ioannes

baptista efiigiem suama ut moris estp imprimi aeta

reta Anastasius suam insculpi sub Sancti benigni

nomine iubebac quae omnia colligere indicio meo

non ab re fuerata uti quale sit illud Sacerdotiuma

quoue honore dignumy quanta item esset in ea

administratione vicarij Anastasij auctoritasy omnes

intelligantg qua quidem ille ita moderatey ac tem

perabe usus estj ut omnibus non paruum sui desi

derium reliqueriL Maximam Monacorum licentiamj

atque temeritatem repressitg regularem disciplinam

pene extinctam restituitglabantem Pjcclesiamtnon modo

confirmauita sed etiam ornauitz Monasterij claustra

antiquis solo aequatisa consti-uritp palatium cubicu

lis auxity quaey et decentibus picturis. et auro il

lustrauiL ilemumy constitutis ijsj quae ad reipubli

cae conseruationem necessaria uidebanturp de gra

uioribus sibi cogitandum duxit. verumy cum eat quae

.facere constitueratp perficere nequaquam posse. se

animaduerterett nisi uniuersa ilioecesis lustraretury

indicta uisitationea ad singula oppida se eontulity

quaeque emendatione indiget-e deprehendita pro loco

ruma ac personarum statu. nihil cunctatus diligen

ter emendauita controuersias compluresy litesj dissi

diap populorum quietem perturbantiay nullumque

forsitan finem liabitura modico negotio uel compo

suitg uel terminauit lleo consecratas virgines extra

coenobia passim uagantesy praeceptis 1 iexeerationi

bus poenisque impositisy ita compescuiti ut contu

maces ad instituti sui obseruantiam pensumque mo

nasticum persoluendum se ipsas reuocarent At a cum

ad villaenouae populo a plenum opulentumy eidem

Abbatiae in Saerorum participatione subditumgeae

terisque ab iScclesia matrice magis remotum cppi

dum uenissety plures ibi mortales caluiniana peste

laborantes a bona altaris ministrig cultuique diuiuo

dicata ab eiusdem loci bominis usurpataj ac quasi

propriay possessap quinp et Praepositi magnificas

aedes in eorum potestatem redactasa offendit Ad quas

tamen t audita dissimulansg recta conteudity cumque

scribisj et famulis ex equo descendenst ibi diuer-su

rus. quemdam t qui ad illum conuersusy Praepo
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siti domicilium illud esse negabati interrogauitp an a lluce praecipuei ac macliinas sibi metuensp ingenti

illa esset domus lilcclesiaej quam utique esse illo

aliirmantej ergo. inquit Anastasiusi hoc nostrum

erit diuersoriuina simulque aedes ingressus aliquot

ibi dies est commoratus. ac quidem non sine sto

macboi quod insignis illa Praepositura amplissimi

aedificii iure suo esset pene desertag quare i et de

expellendis occupatoribus consilium coeperatg sed .

quando illi potentiores erant p quam ut diutina pos

sessione exturbari possentj ..ne in licclesiae detri

mentum malae fidei possessores etiam ex praescri

ptione ius aliquod in re quandocunque a aut quo

modocumque habere sibi persuaderentj satis habuit

Anastasius cum illis conuenire p ut Praepositoa con

gruai quotannis soluta pensione occupatarum-ae

dium se inquilinos constituerenta quod in publicas

tabulas redactum est. interim ex haereticis nonnul

lis in custodiam traditisg ad rliaurinensem lSanctae

lnquisitionis ministrum datis litteris a ut quantum y

ea occasio postulabatp sibi auxilio esseti monuit

Anastasius. Sedy cum ille aliisp iisdemque grauibus

occupationibus detentus a quin villamnouam se con

ferretp impediretury nec aliter negotium recte con

fici possetp res in aliud tempus dilata est. quos uero

Anastasius in carceribus habebaty aliosque nonnul

los ad erroremy in quibus uersabantuly detesta

tione totis uitibus inuitabati utque poenitentiaea ac

sacramentorum clypeo satanicis imposturis obiectoi

se se totus in piissimae matris licclesiae cliente

lam tradereng summa industria hortabatun quibus

repetitis oiliciis maior errantium pars rPaurinum pro- c

ficiscensp impia dogmatap falsamque doctrinam eiu

rauit. Anastasius quoque i rebus ad diuinum hono

remy animarumque beneficium pertinentibus ex animi

sententia compositis rllaurinunl reuersus ad publici

muneris partes explendas omnem cogitationem con

uertitp inde sibi creditis Populis necessaria omniay

uel spiritalia. uel temporariar large etiam submini

straturus.

Plisce ita se babentibusi dum Sancti lienigni Ab

bas. de quo proxime mentionem fecimusp nomine

caroli limanuelis Allobrogum ducis liomae legatio

nis munere splendide fungitury eius germanus fra

ter lSernardinus fieconisii regulas ab eodem duce

tunc adolescentulop bello contra ceneuenses susce

pto praeficiturg multo ante haec tempora limanuel

Philibertus caroli pater egregius 1 magnique nominis

Princepsi omnes ingenii uires in hoc unum contule

ran uty ceneuam impietatis domicilium abomina

tionum cloacam scelestissimorum Apostatarum sen

tinamy diabolica seruitute liberatama ad antiquam

uerae religionis obseruantiam pro uirili parte reuo

caret 1 idque non ferrop nec ui aliqnai sed arte i

atque industria Propterea cum unumy uel duos

eius loci primarias homines pollicitationibus p ac mu

neribus sibi deuinxisset i plures in militari disciplina

exercitatos ordinum ductoresp qui se haereticos esse

simulabantj clam ceneuam mittebatp utp quae ipse

conceperata eorum opera opportune perficerentun

Seda cum rebellis populus insidias ab Allobrogum

uigilantia moeniay ac portus cnstodireh ubique di

spositisy qui catholicorum momenta omnia obserua

renti uel y quod eorum. quae gerebantuiy aliquid

suspicaretun uel i quod coniuratorum consilia quam

uis occulta non iagnoraretp factum est. ut neligiqp

sus Princeps oleum et operam perdiderit l-loc uita

functo unicus eius filius carolusi patemis uestigiis

insistensi eximiaeque uirtutis adolescens. quod u

magnanimo parente tentatum. ac fere absolutam

fueraty ad finem perducere cogitaueraL ltaque inito

consilioy quae ad tantum facinus perficiendum expe

dire uiderentmy subtilissime exquiritz resi cum bis.

qui in ciuitate partes eius tuebantury secreto com

municaturi dies item rei bene gerendae opportuna

designaturj sed qua ratione id fieri posset dubita

batur maxime rllandenx in eam uentum est senten

tiamg ut unus ex hisa quos limanuel defunctus lar

gitione. et beneficiis sibi obxtrinxeran et a secre

tis ceneuensium politiae inseruiebaty capiendae cr

bis sine sanguine modum proponeretp quod fecit

ille quidem ingeniosej sed infelici exitug namy etsi

primum locum inter suos aequales obtinebati atta

men quandoquidem ex legum ceneucnsium prae

scriptop omnes eius ciuitatis incolaea etiam illustri

genere orliy bonisque fortunae ualde copiosiy ar

tem p seu mercaturam aliquam facere tenentury ipse

lignorum magnus mercator amplissimam domum

prope muros ciuitatis ad lacum Lemanum pon-e

ctos conduxeratp ubi ne Lembisg aliisque tum one.

rariisi tum actuariis nauigiisa aditus muro impe

diatur ferrea catena p quae prout res postulat ad

portus ostium ducitury et reducitur muri fungitur

ofiicio. Ad hunc locum aliquot ante annos mercator

ligna sua uehi curauerati cumque ad propositum

negotium attentissimusy nihil sibi magis conuenire

existimaret a quam fidem suam liberarey ligna in ra

tibusi atque nauigiis suis ita concinnare ac distri

buere cogitauitj ut in unoquoque armatorum mili

tum latentium aliqua manus in ciuitatem subuehe

retur p in ter-ramque noctu descendensg in quasdam

uinarias cellas habitatoribus ipsis incognitas intro

ductaa ibi delitescerety quandiu aliis superuenienti

bus hominum numerus conficereturi qui portis

urbis occupandisy et temploy in quo nefarios lilia

d boli ministros audituri incolae conueniuntpi cingendo

suflicerem subsistentibus interim i atque opperienti

busa non longe a ciuitate aliisy qui dato signo a

sociis intus existentibus. ad cap quae ad rem per

tinebantg praesto essent. Probauit carolus consiliumy

statimque aliquot cohortibus in Allobroges missis i

iussita ut irent liipaliamp quae uicus est ad Lemani

lacus ripam ceneuae oppositusi ibique expectareng

quousque alio migrare praeciperentun liltenim non

nulli inter illos erant j qui eo modoy quo diximus

in ciuitatem uehi debebant. Appropinquante autem

die tanto facinori destinata i mercator lignomm

extrahendorum praetextu liipaliam proficiscens i cum

nostris conficiendi negotii summa omnino stabilitæ

domum rediit. fiunc uonnulli. qui magistratum ge
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rebantt ac de ijst quae agebantt aliquid praesen- a litum millia sub signis colligi mandat. qui matu

serant percunctati sunt t num cipaliae exteri milites

essent t quibus illet se nescire responditt quoniam

illic parum moratust nihil aliud feci-ssett quam ut

ligna fierentt ueherenturque curare. Sedt cum super

ueniente nescio quo hominet idem ab eo quaere

retur quis meliust inquitt aut. ueriust quod a me

petitist nos docere potest t quam uester bic a se

cretist qui eos milites allocutus estP l-linc orta uehe

menti suspicionet inercator in carcerem rapiturt

vqnaestionit tormentisque subreptus t magno se a

Principe rogatumt ut illi ciuitatem traderett con

fessus Principis noment neque minis t neque tor

mentist neque blanditiis t neque ulla arte adduci

potuitt ut proderet quare ultimo supplicio damna

tus t in quatuor partes scindi iussus est. cet hoc

modo uulgatat qui ex nostris cencuae reperieban

tur secreto fugiunt ad sociosque se recipiunt. rfum

carolus t aliis comparatis copijst praemissoque cer

nardino alSabaudia cum exercitut aperto Marte t

ceneuenses aggredi statuit. cunc subito cernensis

pagi oratores adeuntt ac publico nomine interro

gantt quid sibi uelit contra pacta inter eorum rem

publicamt Pucemque Allobrogum initat tantam esse

ibi armatorum hominum uim coactam. quibus ejus

rei causam reddere se non teneri. cernardino re

spondentet ifaurinum aduolantt mandatorumt quae

babebantt expositionemimpetranttad praesentiamque

Principis admissit exercitum in finibus ceneuensium

collectum t amoueri efiicaciter petuntt act si quid

in Principem eiusue ministros ab sibi amica creneua

commissumt uel peccatum sit t daturos se operam

pollicenturt utt quoad eius fieri possitt cumulatis

simet et absque mora porrigatun quod si assequi

nequeantt quandoquidem cernensium cespublica

socia eratt et foedere iuncta cum creneuensit si

eam quoquomodo uexari contingerett denunciabantt

fieri non posset quin cernenses cum illa animos

t quoquetatque arma iungerentt quantumque per uires

licerett eflicerentt ne detrimentum ullum t aut incom

modum finitimus Populus pateretur. quare obse

crabantt Principemque obtestabanturtnein impenden

tium turbarum periculo conniuerett immot ut discor

diarum occasionem tollerett uehementer instabant bux

oratoribus auditis fquae est illius in rebus arduis

rissime collectit iter arripiuntt ac pcr centronest

Augustam Praetoriamt liporediamt Augustam- rau

rinorum t Segusiosque inde superatis alpibus t luna

cum ltalis haud longe a ceneuehsi ciuitate castra

locant. cuius incolae cum alia uia Allobrogum arma

a patriaei cer-nicibus depellere non potuissentt ad

ianimi constantiaj se cum suis consiliarijs eorum po

stulata communicaturum responditt quidque bomi

nis suis referre deberentt eos breui intellecturos.

ld uero tale fuitt ciuitatem ceneuensium Allobro

gum llucibus subditam semper fuisse t et ubi de

subiectione constatt uel amicitiaet uel mutuoruin

officiorum aequalitatem locum non haberet proinde

quod urgebant de dimittendo exercitut Principem

nihil statueret decreuisset sed etiam in eius ditionet

minime inaequum uiderit si quodcumque e re sua

esse putett id libere faciat. cesponso datot Pux

nullo interposita temporet alias describit tum equi

tum turmast tum peditum cohortes t simulque in

genti pecuniae summa catholicis celuetiorum pa

gis foederatis actutum repracsentatat tria sibi mi

crallorum cegem lienricum tertium confugiuntt

eumque supplices orant t ut auctoritatem suam apud

Pacem iuterponatt quo ille a coeptis desisteret. cext

quamuis- eorum precibus prius fatigatus in suam

cos clientelam recepissett aegre tamen Prouinciam

suscepit Sed ne in magno libertatis angore posi

tost suumque patrocinium demisse implorantes de

serere uidereturt llucem rogat per oratorem suumt

ut bellum contra ceneuenses paratum in magis

opportunum tempus differre ne grauetuiz nux tanto

Principit suoque consanguineo morem gerere cu

piens t regium officium quanti faciatt illico dissoluto

exercitut re ipsa demonstrat corum autem quae

diximust nihil t praeter rumusculost comam perfe

rebaturt oratore ipso Sabaudo gestorum omnium ita

ignarot utt de negotio ceneuensi a comanae curiae

proceribust atque adeo ab ipso Pontificc Maximo non

nunquam interrogatus t quid certi responderett nescie

bat t seque nescire summopere pudebaL quare t cum

Allobrogum Pucis comae personam induerett et par

tes tueri tenereturt essetque frater praefecti cer

nardinit cuius opera omnia gerebanturt rerum hu

iusmodi successus ignorare eius animum mirum in

modum angebatt seque legati officio fungentetiudi

gnum iudicabat. cui malot qua ratione occurrerett

uiain non inueniebaL id enim a Principe petere

temerarium dueebat t ne scilicet sibi unquam obijci

possett quod eius arcana scrutari uoluisset. Si qui

dem fait illej nemot nisi uocatus t ad consilium ac
cedereidebet t fratrem interpellare inutile existima

batt eius taciturnitatem saepius expertust qui ur

genti fratri facile respondisset. Principem plures

habere secretorum ministros t per quos t si libuissett

oratores suos t rerum quae agebantur t potuisset fa

cere participesz ab aulicist qui apud Principem

gratia ualebantt aliquid sciscitari legationis decori non

conuenire putabat. orator in re tam graui post loii

gam deliberationem t ut dignitati suaet quantum po

stularet occasiot opportune consulerett tandem con

silium capit summis precibus contendendi ab Ana

stasiot ut adbibita omni diligentiat quid in castris

factum essett uel in posterum fieret t assidue per

quirerett inuestigarett obseruaret t ac cuiuis tabel

lario comam eunti uberrimas ad se litteras daret

cui ille omnino morem gerere cupienst rebus t alio

quin abstrusissimis t quodammodo insidiabatur adeot

ut cum summa prudentiat atque ingenii dexteri

tate fqua etiam secretiora ad sciscitantium notitiam

perueniuntj primarioruin beneuolentiam aulicorum

apud Principem gratia ualentium sibi conciliasset t

baberetque praeterea in exercitu codoniontem fra

trem armorum praefecto cernardino charissimumit

nihil in castris t nibil pene in Allobrogibusu euenie
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baty quod Anastasio nouum essety uty quifrequen- a tatem unice amabaty id maximopere cuperent y et

tibus absentium codicillisy ac nunciis praesentium

que amicorum opera quotidie de publici negotii

statuy doceretury unde semper habebaty quomodo

oratori gratificaretury cum eorumy quae ad pauco

rum aures perueniebaut y eum identidem certiorem

faceret qua quidem industriay quoniamy et aSummo

Pontificey et ab uniuersa curia magnam orator

inibat gratiamy uix dici potest y quam pretiosa ei

uideretury quantaque laude digna Anastasii uigilan

tia y quibusque uerbis fideli amico gratiasyet habe

rety et agerety quas etiam referre conatus est.

Si quidem aliquanto posty liernardino a Sabaudiay

diuitiis afiluentey oppida populisy et opibus cum

ciuitatibus comparanday bonaque alia plurimay tum

paternay tum auita y praesertim feudalia masculinay b

ut aiunt y possideute y cum nullos haberet liberosg nec

ex Philiberto fratre nepotes y constituit crater iier

nardini item frater y deficientis familiae propagandae

causa uxorem ducere. ltaque insigni Sancti lienigni

sacerdotio patroni llucis arbitrio relicto y llomaque

discedendiuenia impetratay fllaurinum uenit. verum

tameny antequam se in niam darety ut ab Anastasio

nauatam operamy in rebusque arduis diligentiamy

ut diximus adhibitam y sibi gramm fuisse aliquo

modo testaretury diu uacante beneficia Sancti lie

nigni nuncupato rliaurini- positoy ex Abbatis itidem

Sancti lienigni collatione pendente y eum nihil tale

cogitantem a summo Pontifice donari curat y aliud

que eiusdem beneficii membrum Sanctae Mariae de

carpis appellatum in finibus oppidi Sauiliani situm y c

annuumque reditum quingentorum aureorum supe

vransy quody rogante Lazaro caprio Paulus quartus

a beneficia Sancti lSenigni separauerat y cum antiquo

titulo redintegrari impetrat ea conditioney ut La

zarusy quandiu ei uita suppeterety eo reditu frue

retun fluius beneficii cum Anastasius in possessio

nem mitti peteret y ecce tibi fllaurinensis Seminarii

aeconomusy qui beneficium illud ab Antistite frau

rinensi ex fllridentini concilii praescriptoy Seminario

assignatum y diuque ab ipso iusto titulo possessum

asserensy petitae possessioni audacter obstitit. con

trouersia y coram Archiepiscopali vicario in iudicium

deducta y ipsius Archiepiscopi operay eum finem ha

buity ut reseruato Sanctae Mariae de carpis bene

ficio ipsi Anastasioy principale Sancti lSenigni Sa

cerdotium Seminario relinquereturg Anastasius uero

ex Seminarii alumnis unumy quem proponerety iuxta

eius loci consuetudinemy quandiu in humanis essety

alere teneretun lnterea y cum carolus nux ex gen

tilitio priuilegio loanni baptistae a Sahaudia suc

cessorem proposuerity Anastasius priusquam pro

positus ad Abbatialem administrationem admittere

tury quaecumque habebat in oppido Sancti lienigniy

. ubi quandoque habitare solebaty omnia iussit au

ferriy nec postea officiis ullis adduci potuity ut

vicariatus depositum onus resumeret y quamuis y et

Abbatis subditiy et monachiy qui Anastasium ob

singularem eius humanitatem y iustitiae cultumy libe

ralitatem. mirumque in gerendis negotiis dexteri

studiose peterent.

ioannes baptista ueroy etsi ex augustissimo Sa

baudiensi Stemmate originem trahebat y cum tamen

non haberety quod natalium suorum y splendori satis

responderety maximo eius natu fratre familiae op

piday iui-aque omniay ob aetatis priuilegium possi

dente y de feudo etiam simplici emendo cogitabaty

non inani coniectura concipiensy comitatusyv uel

Marchionatus titulos ex Principis liberalitatey si opus

fuissety sibi non defuturos. quod intelligens Ana

slasiusy feuda ei nonnulla proposuity praesertim

clusium superius nominatum y de quoy cum ioannes

liaptista plene cognouisset y quod oportebaty nihil

magis optare uidebatury quam illius dominatu po

tiri. quare Anastasium rogauit y ut illuc se conferens

a loci dominis sciscitaretury an feudum cum pecu

nia commutarenty quantique illud aestimarenL Ana

stasius quamquam tempus brumale intolerabili fri

gore asperrimum admodum saeuirety per niues ta

men y glaciemque clusium a lant-illo biduum di

stansy petere non distulit. lbi cum Agamemnone

ex cenae Marchionibus propinquo suoy illiusque

oppidi ex maiori parte dominoy ita de re tota yegity

uty cum ob nonnullay quae ante paucos dies acci

deranty clusini omnes apud eum male audirenty

uenditioni consenserity acceptis pro loci pretio

-uiginti quinque millibus aureis numinis coronatis

nec non pro aliis minoribus partibus pecuniae con

uenientem summam. Ad plenam uero fendi emptio

nem restabat parsy quam Agamemnonis soror ca

milla possidebaty quadrans scilicet y quemy illa

ut uenderet y adduci non poteraty licet maius sibi

pretiumy quam ex aestimatione deberetur y oblatum

fuisset verum Philibertus eius filius ab Anastasio

persuasus y ut Matrem ad uenditionem inducerety

ualde laborabatg tumy quia pecunia pro clusii

parte oblata integrum oppidum emi posse constarety

in quo nemoy praeter illam y ius haberety tum etiam

quia joanne baptista clusii ex dodrante domino

effecto y non expediebat quadrantem possidenti cum

potentiore possessore societatem habere. qua ra

tione euicit Philibertus y ut mater quibusdam con

ditionibus ad uenditionem accedereL Aty quoniam

partibus dissidentibusy conditiones propositae in

d disceptationem uocabantury uude negotii exitus in

dies incertior fieri uidebatur ut rei finis aliquo modo

imponeretury placuit omnem controuersiamy car

dinalis Montis liegalis tunc rfaurini agentis y et Ana

stasii cermonii iudicio dirimendam relinquit liic

ioannis liaptistaey ille camillae partes tuebatury et

quamuis cardinalis ingenii acumine y rerumque ex

perientia eminerety Anastasii tamen rationibusy atque

argumentis expugnatusy ita dabat manusy ut animi

pendens pluries dixerity se y quando y sublatis difii

cultatibus ad uenditionem deueniendum essety non

alio consultore uti debuissey quam ipso Anastasioy

quem pro certo haberet y longe meliores camillae con

ditiones suo consilio facturumy quam quinis illi con

innctissimus facere posseL Piec profecto fallebatur car
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dinalis si quidempquantum industria ualeretpurgebat a sationemg quod Princeps alium suis litteris com

Anastaisiusy ut ostenderety propositas conditiones ae

quissimas esse 1 utilissimamque camillaea eiusque

filiis venditionem futurama proinde oblatum pre

tium non esse spernendum. Sedi quoniam nullis

officiisy uel rationibus illa flectebatury dicique ex

die expectatione negotium frustra protrzahebatilry

ioannes naptista quodammodo indignatusy rem in

aliud tempus censuit diiferendanL

interea uita functo rilaurinensi Archidiaconoy cnm

is locus inter iicclesiastica ministeria ex ollicii prae

rogatiua dignitatis nominey ubique insignis rilaurini

praecipue y et existimationej et commodo admodum

eonspicuus sit. plures habebat competitoresp quorum

nucaiis caerimoniarum praefectus litteras a Principe

ad eius Procuratorem iiomac tunc oratoris loco

nucis negotia gerentem obtinueraty quibus iube

baturp ut a summo Pontifice fa quo Archidiaconi

creatio pendebati eumdem praefectum dignitate illa

ornari diligenter curareL Archicpiscopus quoque

eadem de re a Montis Ptegalis cardinale fut di

ximusi eo tempore rllaurini commorantey uicarium

suum Sancti Stephani item cardinali Prcdatario

commendari impetraL fiis ita se habentibusy dum

iilabellarii t cum eiusmodi litteris mutatis equis

fiomam aduolanty Anastasium nihil tale cogitante

Micbacl Ptolius de Archidiaconi morte ciocelza mo

netquej ut ei se dari successorem petat. cui Ana

stasius respondita putare se iam actum esse quod

mendasseta quem si ea de re rogaretury idem rea

sponsurum se non dubitare aiiirmah lix hac spe

deturbatus Pranciscum lliartinengum summum nu

calis stasbuli praefectum sine mora aggreditllr Pro

domontesj eiquea quid- uelitp exponita qui optetis

annuensa quod pollicitus fuerata illico praestitit y

cumque Principem ad scribendum pro Anastasio

duriorem oifenderety quam putaueratp quoniam pro

alio scripserat-q expressitt ut saltem ad cur-tium

darentui- iitteraet quibus si- caerimoniarum praefe

ctus Archidiaconntum non obtineretg ille nomine

Principis in Anastasio ad eam dignitatem premo-e

uendo omnem operam poneretg quod factum est.

Mam Summus Pontifex a non solum. quod doctrina

b eminereti optimisque moribus praeditus esset Anas

tasiusa sed etiam y quia ius Pontificium publice

proiitebatuig eum Archidiaconatus titulo cohoncstauiL

i num haec ilomae geruntury aduenientibus aestiuis

uacationibus1 quibus tum liberales artes prolitentiumi

tum scholarium italicorum mos antiquus est a pu

blicis gymnasiorum functionibus feriari p studiaque

grauiora intermitteret cum Anastasius i parentes

uisendi gratia Salas profectusy illaurinum reuerte

retury prope clerascum obuium habuit rilabellarium

noma uenientem cum litteris a iacobo curtio ad

se datisa quibus de prospero suo Archidiaconaiis

tractatiouis successu docebatutx quem nuncium ita

excepit ut Pontiiiciae liberalitatis munus t summae
ipse agi debere suadebatj quina se ad eaa quae in isolique nei benignitati eo magis acceptum referens i

c- quo minus ullam ipsius consequendi spem conce

perat y aequo animo sibique constans institutum iter

iiiaurinnm uersusipersecutus sit. Ad ciuitatem autem

appropinquanti occurrentes amiiciy quibus ob egre

gias eius uirtutesa omniumque moribus accomo

datam naturam 1 charissimus erat non paucis lae

titiae signis ei adeptum honorem gratulati sunt.

verum quoniam inconstantes sunt mortalium uo

luntates i nihilque de animorum arcanis exploratig

quandoque haberi potest Anastasius gratulantinm

beneuolentiae se deuinctissimumoiliciose yirofesisusi

qua se auctum dignitate ipsi nunciet-enti nihil scire

humaniter responditg sedi quia cardinalis Proda

tarius ad Montis- Ptegaiis cardinaiem disertis uerhisa

scripseratj Summo PontiiicesAnastasium omnibus

diuini praesertim cultus famuiatu assidua praesentia

indiget-enti operam suam praestare nequire. quam

cum eius maior natu frater iiodomontes intelle

xisseta accurrity atque Anastasium obiurgaty quod

recte monitusp rei bene agendae occasionem non

arripereL Anastasius cum instante publicae lectionis

horaj iam iam domo exire deberett recta ad gy

mnasium perrecturusa ad fratrem conuersusy qua

rationej inquity quod exigisy nunc solui-ima frater-g

non uideoi nisi meiy me muneris oblinisci putasp

quod sane maximae temporis angustia icircumscri

ptump de hist qui del me benemeriti sunty non.

sinit me malemoereri illugxsi iubety uicem meam

supplebisp tempusque hoc/in lucro ponesa si f dum

ego legitima occupatione-y rumque oificii conscientia

impeditus . quod tibi uideor facere debere . non d competitoribus praeferentey nihil pro Archiepiscopnli

eiiicioi ioannem naptistam a Sabaudiai uel alium

quempiamp qui apud Principem gratia uaieat roga-r

uerisy ut abaeodem liberalissime Principe ad ia

cobum curtium Ptomae agentcmp scribi impetretp

quodiy si aliqua ex causa caerimoniarum praefectum

Archidiaconatus spe deiici contingaty summo Pon

tiiici personam meam ad eamdem dignitatem no

mine suo de melior-i nota commendet quody si acu

rate fecerisy forsitan noti compos fles consilium

probat Ptodomonteszfut sunt consanguinciy prae

sertim coniunctiores aliquando rerum iicciesiae aui

dioresy quam ipsiclericii statimque p ac uehentcr

a joanne naptistai contemnit a quod frater propo

suerat. ille nero quin- id facerem cam affert excu

1

vicario de Archidiaconatu iieri potuissep quodusquex

eo occultum nfuerat diutius dissimulari nequiuit p

unde non nihil turbarum excitatunzn iiltenimr eae-

rimoniarum praefectusi ut nii exitum- abf

eo i quem ipse esibi proposuerat yi diunt-anni acuti

guouiti tantam inde coepit molestiann utAPm-inm

cipis litteras interceptas fuisse idicereL cumque

Summus Pontifex principi imbrem gestum uoluerit

probabile non uideri ad eam dignitatem rite pro

motum esse Anastasiumf quando Princeps alium

Summo llontiiici iusserat Azcdmmendarig ipmindeg

irritum censeri debere quod factum est y noraine a

Principe probandum- iri. Archiepiscopus pariter a

defuucto Archidinconov iir Pastozaiinm negotiorum

fii
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tractatione plurimum exagitatus vicarium suum a proinde expedire p ut qua benignitate ipse bux

uirum probum de Plcclesia benemeritump quemque

ipse sibi in gregis Pominici regimine utilemp atque

obsequentem adiutorem parauerat in otiicio ei suc

cedere non potuisse egerrime ferebatp atque ita

querebaturp quamuis ex causis allatis longe pru

dentius p quam caerimoniarum praefectus p ut cum

Archidiaconi electio tpro ut ipse asserebatj ad ca

pitulum spectaret p electorum consensu ad Archi

diaconatus munia uocatum vicarium loci possessione

defraudari non deberep palam dictitaret. cuius

iactationis aciem hoc argumenta obtundebat Anasta

sius p quodp quando capitulum eo iure uti poterat p

quemadmodum afiirmabat Archiepiscopus-p super

uacaneum fuerat Archidiaconatum a Summo Pon

tifice petere p uel electionis confirmationem expe

ctare. Mec uerbis solum p sed etiam opere ostendebat

Archiepiscopus qualem inde offensionem accepisset p

cum rogatusp ut de uitap et moribus Anastasij

consuetum libellum conficeretp quem confici mos

est in collatione dignitatumi primum -locum a Pon

tificali tenentium aeque hac in ipsarum Pontificalium

se id facturum negauitp et cum iterum p ac tertio

idem rogatus sententiam non mutaretp uisum estr

ex scripto ab ipso exigi debere p ut uel quod iure

petebaturp concederetp uel p cur non concederet p

declarareL neutrum fecit iratus Archiepiscopus p

sed ad scripturam rescripsitp se ob nonnullas causas

id facere nequire. causae autem ad unicam illam

redigebanturp quod commendato ad Archidiacona

tum vicario de existimatione sua non nihil deper

deret p si ea in re aliquid pro Anastasio ageret

lliali accepta responsione itur ad cardinalem Pro

nuncium p qui confici statim libellum iubetp con

fectus fiomam mittitur. nec tamen quiescebat